
                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

 
Circ. n. 066/2023         Cariati, 28/09/2023 
 
 
        

Alla cortese attenzione 
 
Docenti tutor per anno di formazione e prova 
LORO SEDI  
 
Personale docente in anno di formazione e 
prova 2023/24 
LORO SEDI 
 
Comitato per la valutazione dei docenti 
SEDE 

 
p.c.  

 
        Direttore servizi generali e amministrativi 
        SEDE 
 
        Ufficio di segreteria _ area del personale 
        SEDE 
 

sito web/atti/albo online 
 

 
Oggetto: Nomina dei docenti tutor per l’accompagnamento alle attività previste per l’assolvimento 
dell’anno di formazione e prova dei docenti neoassunti – anno scolastico 2023/24 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il d.lgs. 297/94; 
VISTO l’art. 25 del d.lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 1 commi 115-120 della l. 107/2015; 
VISTO il d.m. 850 del 27/10/2015; 
VISTA la l. 79/2022; 
VISTO il d.m. 226 del 16/08/2022; 
VISTE le delibere collegio dei docenti n. 11 del 04/09/2023 e n. 5 del 08/09/2023; 
ACCERTATO che il docente neoassunto in ruolo ha necessità preminente di essere accompagnato nel 
corso dell’anno di prova non solo dal dirigente scolastico e dagli organi collegiali quali, primi fra tutti, il 
consiglio di classe, il collegio dei docenti e il comitato di valutazione, ma anche dalla figura del tutor; 
ACCLARATA l’esperienza professionale dei docenti e la loro volontà di impegnarsi nell’incarico di tutor; 
TUTTO CIÒ PREMESSO, parte integrante del presente atto; 
 

DETERMINA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CARIATI - C.F. 97022300780 C.M. CSIC892009 - A1EI7QO - Ufficio di protocollo

Prot. 0006567/U del 28/09/2023 15:30

II.7 - Comitato di valutazione del servizio dei docenti



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

 
Art. 1 – Sono nominati i seguenti docenti tutor per l’accompagnamento dei docenti neoimmessi in ruolo 
nell’anno scolastico 2023/24, a fianco degli stessi indicati e per la corrispettiva classe di insegnamento: 
 

n. disciplina docente tutor 
1 EEIL _ lingua inglese scuola primaria Antonietta CARCEO Maria TALARICO 
2 ADEE _ sostegno scuola primaria  Catia OLIVERIO Erminia RICCIO 
3 ADEE _ sostegno scuola primaria  Alessandra DE ROSA Angelina SALERNO 
4 ADEE _ sostegno scuola primaria  Simona ATENE Maria PIRILLO 
5 ADEE _ sostegno scuola primaria  Fortuna Claudia GIURANNA Elisabetta TRENTO 
6 ADAA _ sostegno scuola infanzia Rosellina RIZZUTI Rosaria COSTANTINO P. 
7 ADAA _ sostegno scuola infanzia Alessandra TERZI Giuseppina STRAFACE 
8 A049 _ scienze motorie scuola  Lorenzo DASCOLA Michele CIPRIOTTI 
9 A001 _ arte e immagine scuola  Alessandra GATTUSO Carmela FAZIO 
10 ADMM _ sostegno scuola sec. pr. gr. Romeo CARTAGINESE Giulietta FRONTERA 

 
Art. 2 – Il docente tutor, che ha il compito istituzionale di “sostenere il docente in formazione affidatogli 
durante il corso dell’anno per quanto attiene alla programmazione educativa e didattica, alla 
progettazione di itinerari didattici, alla predisposizione di strumenti di verifica”, si adopererà per facilitare 
i rapporti interni ed esterni all’istituto e di accesso all’informazione (c.m. n. 267/91). Nel corso della 
formazione in ruolo in ingresso, il docente neoimmesso in ruolo elaborerà un proprio portfolio 
professionale sulla base dell’autoanalisi delle proprie competenze maturate anche a seguito della 
formazione e dei bisogni della scuola dove insegna. Il portfolio assume un risvolto di carattere 
unicamente formativo e di documentazione personale del docente. 
 
Art. 3 – A fine incarico, e per il colloquio del docente neoimmesso in ruolo innanzi al comitato di 
valutazione, il tutor predisporrà una relazione econdo quanto previsto dall’art. 13 del d.m. 16 agosto 
2022, n. 226 che, al comma 3, stabilisce: «Il docente tutor presenta le risultanze emergenti dall’istruttoria 
compiuta in merito alle attività formative predisposte e alle esperienze di insegnamento e partecipazione 
alla vita della scuola del docente neoassunto». 
 
Art. 4 – Le attività da svolgere, la documentazione da produrre e la valutazione finale relative al percorso 
di formazione e prova sono nello specifico: 
 

• Bilancio di competenza iniziale; 
• Patto per lo sviluppo professionale; 
• Attività formative (per un totale di 50 ore): incontri propedeutici e di restituzione finale (6 ore); 

laboratori formativi (12 ore); ‘peer to peer’ e osservazione in classe (12 ore); formazione on-line 
(20 ore); 

• Port-folio professionale; 
• Bilancio di competenze finale; 
• Colloquio e test innanzi al comitato di valutazione; 
• Espressione del parere da parte del comitato di valutazione; 
• Valutazione finale del dirigente scolastico. 

 



                                                                                                          
       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA                      
                                  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE A INDIRIZZO MUSICALE – CARIATI  
                           Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I grado  
 

                          SEDE LEGALE E AMMINISTRATIVA IN VIA DANTE ALIGHIERI – 87062 CARIATI (CS) _ TEL./FAX 0983-91309 
       COD. MECC.: CSIC892009 – COD. FIS.: 97022300780 – COD. UNIVOCO: UFQA77 
       PEO: CSIC892009@ISTRUZIONE.IT  PEC: CSIC892009@PEC.ISTRUZIONE.IT  WEBSITE: WWW.ICCARIATI.EDU.IT      

 
 

 
 

Art. 5 – Per il superamento del percorso di formazione e prova è necessario lo svolgimento di almeno 
centottanta giorni di servizio effettivi prestati nel corso dell’anno scolastico, di cui almeno centoventi per 
le attività didattiche. 
Qualora un docente non dovesse superare il test finale o ricevere una valutazione negativa da parte del 
dirigente scolastico, può essere effettuato un secondo percorso di formazione e prova per una sola volta. 
 
Art. 6 – Alla presente determinazione seguiranno le specifiche nomine per l’incarico in oggetto a cura 
dell’ufficio di segreteria _ area del personale. 
 
Art. 7 – Il presente provvedimento è pubblicato nelle aree di pubblicità del sito web istituzionale in 
adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza. 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
f.to prof. Alessandro TURANO (*) 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse. 

 


		2023-09-28T15:31:19+0200
	ALESSANDRO TURANO




